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ABSTRAKT

Východiska: Závěrečná fáze terapie/poradenství je vyvrcholením terapeutického procesu a

pokud se provede pečlivě, může klientovi pomoci upevnit své zisky z léčby. V odborné

literatuře není toto téma příliš prozkoumáno, zejména v oblasti adiktologie.

Cíle: Cílem výzkumu bylo zmapování toho, jak probíhá závěrečná fáze terapie/poradenství

v individuální adiktologické léčbě z perspektivy terapeutů/poradců. Dále zjistit, jak k ní

přistupují, jaký jí přikládají význam a jakou roli zde hraje terapeutický vztah. Cílem také

bylo odhalit, jaká témata se vynořují v závěru léčby a jaké emoce v této fázi prožívají klienti

a terapeuti.

Metody: Data byla sesbírána pomocí kvalitativní výzkumné metody zakotvené teorie.

Výzkumu se zúčastnilo 6 ambulantních terapeutů/poradců pracujících s adiktologickými

klienty, se kterými byly provedeny polostrukturované rozhovory.

Výsledky: Terapeuti/poradci přistupují k závěrečné fázi léčby s adiktologickým klientem

pokaždé individuálně, přesto byly identifikovány indikátory připravenosti klienta

k ukončení, které mohou být různé. Identifikovány byly také některé metody, které

terapeuti/poradci používají a bylo přiblíženo, jak dlouho tato fáze může trvat. Úspěšné

případy ukončení vycházejí většinou ze vzájemného souladu mezi klientem a

terapeutem/poradcem bez ohledu na to, kdo z nich ukončení iniciuje. V této fázi vyvstávají

pro adiktologickou klientelu některá specifická témata. Terapeuti a klienti v závěru prožívají

pozitivní, negativní ale i smíšené emoce. Bylo zjištěno, že s některými adiktologickými

klienty může být ukončení léčby komplikovanější.

Závěr: Díky rozhovorům s terapeuty/poradci byl získán ucelený pohled na závěrečnou fázi

terapie/poradenství s adiktologickými klienty od začátku po konec.

Klíčová slova: psychoterapie, ukončení psychoterapie, závěrečná fáze, adiktologická léčba,

perspektiva terapeuta

ABSTRACT

Background: The final phase of therapy/counselling is the culmination of the therapeutic

process and, if done carefully, can help clients consolidate the benefits of treatment. This

topic is not well researched in the literature, especially in the field of addiction medicine.

Objectives: The objective of the research was to map how the final phase of

therapy/counselling in individual addiction treatment is conducted, from the perspective of

therapists/counsellors. Furthermore, to find out how they approach it, what importance they

attach to it and what role the therapeutic relationship plays. The objective was also to

discover what topics emerge at the end of treatment and what emotions clients and therapists

experience at this stage.

Methods: Data were collected using a grounded theory qualitative research method. Six

outpatient therapists/counsellors working with addicted clients participated in the research

and were interviewed in semi-structured interviews.

Results: Therapists/counsellors approach to the final phase of treatment with an addicted

client individually each time, yet indicators of client readiness for termination were

identified and may vary. Some of the methods that therapists/counsellors use were also

identified and the duration of this phase was indicated. Successful cases of termination are

usually based on mutual compliance between client and therapist/counsellor, regardless of

who initiates the termination. Some specific issues arise for addicted clients at this stage.

Therapists and clients experience positive, negative but also mixed emotions at the end. It

has been noted that with some addicted clients, termination can be more complicated.

Conclusion: Through interviews with therapists/counsellors, a comprehensive view of the

final phase of therapy/counselling with addicted clients from beginning to end was obtained.

Keywords: psychotherapy, psychotherapy termination, termination phase, addiction

treatment, therapist’s perspective
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Úvod

Závěrečná fáze terapie/poradenství je poslední fází terapeutického procesu a u každého

klienta vždy probíhá trochu jinak. Téma jsem si vybrala z toho důvodu, že tato fáze

představuje jakési vyvrcholení celého procesu, a proto je potřeba se zabývat tím, jak vlastně

probíhá a jak ji vnímají obě strany, které se jí účastní – klient a terapeut. Po teoretické rešerši

jsem také zjistila, že existují zahraniční výzkumy na téma závěrečná fáze

terapie/poradenství, ale nezaměřují se přímo na adiktologickou klientelu. V české literatuře

se výzkumy touto oblastí nezabývají téměř vůbec.

Teoretická část práce nejdříve vysvětluje důležité pojmy z oblasti poradenství a

psychoterapie, a to samozřejmě i adiktologické, které je potřeba přiblížit pro lepší vhled do

tohoto tématu. V další části je přiblížena obecná podoba samotné závěrečné fáze terapie a

dále některá zahraniční výzkumná zjištění na toto téma.

Praktická část byla realizována pomocí polostrukturovaných rozhovorů s šesti pracovníky

ambulantních adiktologických zařízení. Analýza dat poskytla ucelený pohled na závěrečnou

fázi terapie/poradenství, na proces od samého začátku až po konec. Zahrnuje tedy to, jak

jednotliví terapeuti závěrečnou fázi s klienty vnímají, jaké používají metody, které pomáhají

klientům závěr terapeutického procesu lépe zvládat a jak v této fázi obvykle vypadá vývoj

vztahu mezi klientem a terapeutem. Identifikovány byly také indikátory, podle kterých

terapeuti poznají, že už se konec blíží, a podle čeho se řídí. Dále je v této části popsáno, jaká

témata v závěru léčby vyvstávají jak pro klienty, tak pro terapeuty. Dále je zde přiblíženo,

jaké emoce v této fázi prožívají terapeuti a jaký je jejich pohled na to, jaké emoce zase

prožívají klienti. V závěru praktické části je popsáno, se kterými adiktologickými klienty je

komplikovanější zvládání závěrečné fáze.
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1 Psychoterapie

Tato kapitola se zabývá přiblížením psychoterapie v obecné rovině. Psychoterapie může mít

více definic, různí autoři ji popisují trochu jinak. Popsán je i rozdíl mezi psychoterapií a

poradenstvím. Dále je také přiblížen psychoterapeutický vztah, který patří mezi základní

kameny psychoterapie, a je zde také popsána psychoterapie s adiktologickými klienty.

1.1 Co je to psychoterapie?

1.1.1 Definice

Psychoterapie je léčebná činnost, která má podobu setkávání dvou lidí, a to psychoterapeuta,

který pomoc nabízí, a klienta, který o pomoc žádá. Důležitá je osobnost terapeuta, který

využívá svých dovedností a schopností vytvořit a udržovat vztah, který má podpůrný

charakter, dále umí vést rozhovor a používá techniky (Vybíral & Roubal, 2010). Jedná se o

interakci vědomou, záměrnou, strukturovanou a vědecky podloženou, která se uskutečňuje

díky psychologickým prostředkům, které mají komunikační a vztahovou povahu (Vymětal

a kol., 2004).

1.1.2 Cíle

Psychoterapie má usnadnit klientům navození žádoucích změn či přímo změny vyvolat

(Vymětal a kol., 2004). Konkrétněji jde o klientovo poznání, nový pohled na život a na sebe

sama. Důležité je také zvládání emocí, osvojení si dovedností a schopností, které pomáhají

řešit každodenní situace, a klient se tak může cítit stabilněji a spokojeněji. To vše má tedy

obecně pomoci k odstranění či zmírnění symptomů a někdy dochází také k nalezení příčiny.

Všech těchto cílů může klient v kontextu terapeutického vztahu dosáhnout pomocí účinných

faktorů psychoterapie jako je např. sebeexplorace, konfrontace s problémy, dosažení náhledu

či korektivní emoční zkušenost. Tyto faktory tedy vedou ke změnám v prožívání a chování

klienta (Kratochvíl, 2012).

1.1.3 Hlavní proudy současné psychoterapie

Neexistuje jednotná teorie psychoterapie. Různé psychoterapeutické školy mají svá

vysvětlení, včetně mechanismů pro původ psychických poruch. Mají také své metody a také

terminologii (Kratochvíl, 2012).

Mezi hlavní psychoterapeutické směry současné psychoterapie řadíme dle Vybírala &

Roubala (2010) následující:

• Psychodynamická psychoterapie

• Psychoanalýza a psychoanalytická psychoterapie

• Na osobu zaměřená a prožitková psychoterapie

• Gestalt terapie

• Kognitivně behaviorální terapie
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• Rodinná terapie

• Systemická terapie

• Integrace v psychoterapii

1.1.4 Poradenství a psychoterapie

Obecně neexistuje ostrá hranice mezi poradenstvím a psychoterapií (Kalina, 2013). Přesto

lze mezi těmito činnostmi nalézt rozdíly. Psychoterapie zachází více „do hloubky“,

psychoterapeut pomáhá klientovi v objevování jeho mysli. Poradenství klade důraz na


[…]


bych do výzkumu také nezahrnovala zkušenosti s klienty, kteří předčasně opouštějí léčbu. I

pro samotné respondenty byly některé otázky moc obecné, přesto se vždycky podařilo na ně

odpovědět, např. pomocí uvedení příkladu. Limitem také může být počet respondentů

výzkumu. Pokud bych dosáhla vyššího počtu, zřejmě bych se toho o tématu dozvěděla ještě

více. Na druhou stranu si myslím, že i když je téma rozsáhlé, tak se podařilo celou

závěrečnou fázi léčby přiblížit přehledně a uceleně.

Výsledky výzkumu mohly být ovlivněny tím, že respondenti mají rozdílná terapeutická

vzdělání, a jak zmiňuje Kalina a kol. (2003), různé psychoterapeutické školy mají různé

teoretické pozadí, což může mít vliv na práci s cíli terapie, hodnocení apod. Výzkum může

být také limitován tím, že každý respondent pochází z trochu jiného pracovního prostředí, i

když všichni pracují s klienty ambulantně. Každé toto prostředí, ať už organizace či

soukromá praxe, má nastavená jiná pravidla, maximální dobu léčby s klienty, což může

ovlivňovat i závěrečnou fázi procesu s klienty, zejména pak indikátory připravenosti klienta

z pohledu terapeuta. Ve výsledcích výzkumu také mohl hrát roli rozdílný věk respondentů a

s tím spojené pracovní zkušenosti. Zároveň si ale myslím, že tato rozdílnost přinesla

různorodější pohledy na toto téma, protože adiktologický obor a s ním spojená léčba, se

neustále vyvíjí a přináší nové poznatky. Výsledky výzkumu mohou být také zkresleny tím,

že rozhovory byly prováděny jen ze strany terapeutů, samozřejmě by bylo ideální, aby se

zúčastnily obě strany, jak terapeut, tak klient.

Tato práce podle mne přinesla komplexní, strukturovaný pohled na závěrečnou fázi léčby v

adiktologii a přínos vidím zejména pro adiktologické pracovníky, možná zejména pro ty

začínající, kterým může sloužit jako inspirace či pomůcka při ukončování

terapie/poradenství s klienty. Jak bylo v práci uvedeno, terapeuti využívají při ukončení

terapie supervizi, protože se mnohdy nejedná o snadný proces.
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Předmětem výzkumu by dále mohla být řada dalších věcí. Mě osobně zaujaly protrahované

terapie, a jak už jsem psala výše, myslím si, že by bylo zajímavé toto téma zkoumat jak z

pohledu terapeutů, tak klientů, i když by bylo náročnější takový výzkum provést. Užitečné

by bylo také porovnat závěr léčby u klientely obecné a té adiktologické.
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6 Závěr

Závěrečná fáze terapie u adiktologických klientů je rozmanitý proces, u kterého však lze

nalézt určité záchytné body. Hraje zde roli individualita každého klienta, který tuto fázi

určuje. Většina úspěšných závěrečných fází vychází ze vzájemného souladu mezi klientem

a terapeutem, bez ohledu na to, kdo ukončení iniciuje. Zároveň nemusí vždy dojít k úplnému

dokončení léčby, aby klient nabyl spokojenosti. Jak terapeuti, tak klienti v závěru léčebného

procesu prožívají silné emoce, negativní i pozitivní, které se mohou mísit. Dala by se nalézt

určitá specifika závěrečné fáze terapie u adiktologické klientely – příprava na budoucnost je

zde naprosto klíčová. Cíle práce byly naplněny. Dále je potřeba se tímto tématem zabývat

jak z pohledu terapeutů, tak klientů.
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8 Přílohy

8.1 Otázky k rozhovoru

• Jak obvykle vypadá ve Vaší praxi závěrečná fáze terapie/poradenství?

Kdo obvykle navrhuje konec psychoterapeutického/poradenského procesu,

Vy nebo klient?

V jakém případě navrhujete ukončení terapie/poradenství Vy a v

jakém klient?

V jakém případě si dokážete představit, že byste ukončil/a

terapii/poradenství Vy, jako terapeut/poradce.

Jaké jsou podle Vaší zkušenosti nejdůležitější body zpracování závěrečné

fáze terapie/poradenství?

• Jak dlouhá obvykle bývá závěrečná fáze terapie/poradenství?

• Jaké faktory z Vaší zkušenosti ovlivňují proces ukončení terapie/poradenství?

• Máte zkušenost s nějakou skupinou klientů, se kterou je komplikovanější zvládání

závěrečné fáze?

• Jaké emoce zažíváte Vy v závěru terapie/poradenství?

• Jaké emoce klienti v závěru terapie/poradenství prožívají?

• Která témata se typicky probouzejí při ukončení terapie/poradenství s klienty?

Diskutujete s klienty v souvislosti se závěrečnou fází terapie/poradenství

význam ztráty, opuštění?

• Myslíte si, že jsou v závěrečné fázi terapie/poradenství nějaká témata specifická pro

adiktologickou klientelu?

• Napadá Vás ještě něco, co jsme neprobrali, ale máte pocit, že to souvisí s tématem,

o kterém jsme mluvili?
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8.2 Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce
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Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa
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Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou

být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.
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