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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ

Název Závěrečná fáze terapie/poradenství u adiktologických klientů

Autor Michaela Wolfová

Vedoucí práce PhDr. Petra Vondráčková, PhD.

Oponent práce Mgr. Lenka Štastná, PhD.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace. Jen autorka popletla, že
data nebyla sesbírána pomoci metody zakotvené teorie ale analyzována.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Teoretická práce je poměrně přehledně zpracovaná, autorka cituje pečlivě zdroje. Autorka
nejdříve definuje obecně téma psychoterapie a pak i psychoterapeutického vztahu. Dále se věnuje
tématu psychoterapeutického procesu a v závěru podává poměrně podrobně zpracovaný přehled
k tématu závěrečná fáze psychoterapie.

18 / max. 20

2

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány. Autorka velmi podrobně
popisuje průběh sběru dat. Přehledně a dostatečně podrobně jsou popsány i další postupy
zpracování dat.

18/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výsledky jsou podrobně, srozumitelně a přehledně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Oceňuji přehlednou prezentaci výsledků, které jsou
strukturovány podle jednotlivých výzkumných otázek. V diskuzi autorka výsledky porovnává
s výsledky již realizovaných výzkumů. Slabé stránky práce jsou diskutovány.

25 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu.

8 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na dobré úrovni,
text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu.

10 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Celkově dje velmi dobrou práci. Teoretická část je přehledně strukturovaná, autorka čerpá
z velkého množství odborné literatury, kterou přiměřeně cituje. Oceňuji podrobný přehled
výzkumů k tématu závěrečná fáze psychoterapeutického procesu. Úvod k praktické části je také
srozumitelně a podrobně popsaný, zvláště výsledky výzkumu. Diskuze je také silné místo práce.
Autorka zde diskutuje své výsledky s výsledky zahraničních výzkumů, zaměřuje se i na její slabé
stránky. Jediné, co postrádám, je kapitola „závěr“.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaké jsou silné stránky vaší práce?
2. Zkusila byste formulovat na základě výsledků vaší studie několik doporučení pro praxi?

Body celkem 84 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 27. 5. 2022

Jméno a příjmení, podpis PhDr. Petra Vondráčková, PhD.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56